

# **ITALIA NOSTRA ONLUS**

## **Aggregato Nazionale**

### **BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2020**

- ❖ **Stato Patrimoniale: Attivita' – Passivita'** **Pag. 2 – 3**
- ❖ **Rendiconto Gestionale: Oneri – Proventi** **Pag. 4 – 5**
- ❖ **Nota Integrativa** **Pag. 6 - 32**
- ❖ **Storico avanzi/disavanzi aggregato nazionale - Bilanci Consuntivi pervenuti e dettaglio** **Pag. 33 - 40**

#### **STATO PATRIMONIALE – ATTIVITA'**

Italia Nostra Onlus ~ Viale Liegi 33 ~ 00198 Roma

Codice Fiscale 80078410588 ~ Partita Iva 02121101007

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

ATTIVO	<u>2020</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2019</u>
<b>A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE</b>	€ 2.995,00	<u>€ 2.995,00</u>	€ 6.612,50	<u>€ 6.612,50</u>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b><u>€ 14.033.241,58</u></b>		<b><u>€ 13.881.786,57</u></b>
<u>I- Immobilizzazioni immateriali</u>		<u>€ 236.069,70</u>		<u>€ 244.070,13</u>
4) concessioni, licenze, marchi	€ 30.830,30		€ 33.917,77	
7) altre	€ 205.239,40		€ 210.152,36	
Totale		<u>€ 236.069,70</u>		<u>€ 244.070,13</u>
<u>II - Immobilizzazioni materiali</u>		<u>€ 12.891.229,27</u>		<u>€ 12.881.304,29</u>
1) terreni e fabbricati	€ 12.691.359,96		€ 12.691.359,96	
2) impianti e attrezzature	€ 26.950,17		€ 101.246,30	
3) altri beni	€ 172.919,14		€ 88.698,03	
Totale		<u>€ 12.891.229,27</u>		<u>€ 12.881.304,29</u>
<u>III - Immobilizzazioni finanziarie</u>		<u>€ 905.942,61</u>		<u>€ 756.412,15</u>
1) partecipazioni			€ -	
2) crediti esigibili oltre eserc. Successivo entro eserc.successivo	€ 200.025,70		€ 53.773,69	
3) altri titoli	€ 705.916,91		€ 702.638,46	
Totale		<u>€ 905.942,61</u>		<u>€ 756.412,15</u>
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>		<b><u>€ 14.033.241,58</u></b>		<b><u>€ 13.881.786,57</u></b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		<b><u>€ 2.885.276,24</u></b>		<b><u>€ 2.905.480,74</u></b>
<u>I - Rimanenze:</u>		<u>€ -</u>		<u>€ 4.280,60</u>
1) materie prime, sussid., consumo			€ 4.280,60	
Totale		<u>€ -</u>		<u>€ -</u>
<u>II - Crediti:</u>				
1) verso clienti esigibili oltre eserc. Successivo entro eserc.successivo	€ 14.388,00		€ 38.809,87	
2) verso altri esigibili oltre eserc. Successivo entro eserc.successivo	€ 1.302.789,19		€ 1.096.696,22	
	€ 5.205,41			
	€ 1.297.583,78			
Totale		<u>€ 1.317.177,19</u>		<u>€ 1.135.506,09</u>
<u>III - Attivita' finanziarie non immob.</u>		<u>€ 295,00</u>		<u>€ -</u>
2) altri titoli	€ 295,00			
Totale		<u>€ 295,00</u>		<u>€ -</u>
<u>IV - Disponibilita' liquide</u>		<u>€ 1.567.804,05</u>		<u>€ 1.769.974,65</u>
1) depositi bancari e postali	€ 1.491.692,32		€ 1.711.989,23	
3) denaro e valori in cassa	€ 76.111,73		€ 57.985,42	
Totale		<u>€ 1.567.804,05</u>		<u>€ 1.769.974,65</u>
<b>Totale attivo circolante ©</b>		<b><u>€ 2.885.276,24</u></b>		<b><u>€ 2.905.480,74</u></b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	€ 298.468,25	<u>€ 298.468,25</u>	€ 579.197,78	<u>€ 579.197,78</u>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b><u>€ 17.219.981,07</u></b>		<b><u>€ 17.377.358,19</u></b>
<b>DISAVANZO D'ESERCIZIO</b>		<u>€ 46.681,04</u>		<u>€ 490.785,27</u>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>		<b><u>€ 17.266.662,11</u></b>		<b><u>€ 17.868.143,46</u></b>

## STATO PATRIMONIALE – PASSIVITA'

# I T A L I A   N O S T R A   O N L U S

<b>PASSIVO</b>	<u>2020</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2019</u>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		<b>€ 15.279.735,96</b>		<b>€ 16.130.479,78</b>
<u>I - Patrimonio libero</u>		<u>€ 15.167.552,50</u>		<u>€ 15.930.654,09</u>
2) Risultato gestionale eserc.precedenti	€ 8.201.245,75		€ 8.696.482,41	
3) Patrimonio netto	€ 3.304.517,29		€ 3.304.517,29	
4) Riserve indisponibili	€ 3.661.789,46		€ 3.929.654,39	
<u>II - Fondo di dotazione dell'ente</u>				
<u>III - Patrimonio vincolato</u>				
1) Fondi vincolati destinati da terzi	€ -		€ 59.116,69	
2) Fondi vincolati per dec.organi istituz.	€ 112.183,46		€ 140.709,00	
Totale		<u>€ 15.279.735,96</u>		<u>€ 16.130.479,78</u>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		<b>€ 317.203,67</b>		<b>€ 193.398,55</b>
2) altri	€ 317.203,67		€ 193.398,55	
3) Fondi specifici per realizz.progetti		<u>€ 317.203,67</u>		<u>€ 193.398,55</u>
Totale				
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	€ 467.877,29	<u>€ 467.877,29</u>	€ 509.444,26	<u>€ 509.444,26</u>
<b>D) DEBITI</b>		<b>€ 976.244,41</b>		<b>€ 737.680,40</b>
<u>1) titoli di solid.ex art.29, D.lgs. 460.1997</u>				
<u>2) debiti verso banche</u>		€ -		€ -
<u>3) debiti verso altri finanziatori</u>				€ -
<u>4) acconti</u>		€ 880,00		€ -
esigibili entro esercizio successivo	€ 880,00			
<u>5) debiti verso fornitori</u>		€ 118.855,90		€ 225.502,05
esigibili entro esercizio successivo	€ 118.855,90		€ 225.502,05	
esigibili oltre esercizio successivo				
<u>6) debiti tributari</u>		€ 27.814,77		€ 59.556,77
esigibili entro esercizio successivo	€ 27.814,77		€ 59.556,77	
esigibili oltre esercizio successivo				
<u>7) debiti verso istituti previdenza e sicur.</u>		€ 70.889,18		€ 81.887,37
esigibili entro esercizio successivo	€ 70.889,18		€ 81.887,37	
esigibili oltre esercizio successivo				
<u>8) altri debiti</u>		€ 757.804,56		€ 370.734,21
esigibili entro esercizio successivo	€ 757.804,56		€ 370.734,21	
esigibili oltre esercizio successivo				
Totale		<u>€ 976.244,41</u>		<u>€ 737.680,40</u>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	€ 225.600,78	<u>€ 225.600,78</u>	€ 297.140,47	<u>€ 297.140,47</u>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<u>€ 17.266.662,11</u>		<u>€ 17.868.143,46</u>
<b>AVANZO D'ESERCIZIO</b>				€ -
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>		<u>€ 17.266.662,11</u>		<u>€ 17.868.143,46</u>

## RENDICONTO GESTIONALE – ONERI

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

ONERI	<u>2020</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2019</u>
<b>1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>		<b><u>€ 1.699.927,23</u></b>		<b><u>€ 2.256.810,83</u></b>
1.1. Materie prime	€ 45.416,93		€ 48.268,81	
1.2. Servizi	€ 656.094,01		€ 697.841,87	
1.3. Godimento beni di terzi	€ 9.988,42		€ 9.344,10	
1.4. Personale e collaborazioni	€ 777.495,77		€ 954.798,82	
1.5. Ammortamenti	€ 80.597,53		€ 223.702,97	
1.6. Oneri diversi di gestione	€ 130.334,57		€ 116.191,38	
Oneri per pubblic./convegni/ecc.			€ 177.929,18	
Oneri per corsi formazione e seminari			€ 28.733,70	
<b>Totale Oneri da attivita' tipiche</b>		<b><u>€ 1.699.927,23</u></b>		<b><u>€ 2.256.810,83</u></b>
<b>2. ONERI PROM.E RACC.FONDI</b>		<b><u>€ 20.129,88</u></b>		<b><u>€ 201.877,35</u></b>
2.3. Attivita' ord.di promozione	€ 20.129,88		€ 201.877,35	
<b>Totale Oneri promozionali</b>		<b><u>€ 20.129,88</u></b>		<b><u>€ 201.877,35</u></b>
<b>3. ONERI DA ATTIVITA' ACCESS.</b>		<b><u>€ 69.334,96</u></b>		<b><u>€ 433.040,62</u></b>
3.1 Materie prime				
3.2. Servizi	€ 51.958,63		€ 337.350,24	
3.3. Godimento beni di terzi				
3.4. Personale				
3.5. Ammortamenti				
3.6. Oneri diversi di gestione	<b><u>€ 17.376,33</u></b>		€ 95.690,38	
<b>Totale Oneri da attivita' accessorie</b>		<b><u>€ 69.334,96</u></b>		<b><u>€ 433.040,62</u></b>
<b>4. ONERI FINANZ.EPATRIMON.</b>		<b><u>€ 12.167,12</u></b>		<b><u>€ 6.317,53</u></b>
4.1. Interessi pass.banc.e postali	€ 12.167,12		€ 6.317,53	
<b>Totale Oneri finanz.e patrimoniali</b>		<b><u>€ 12.167,12</u></b>		<b><u>€ 6.317,53</u></b>
<b>5. ONERI STRAORDINARI</b>		<b><u>€ 231.572,85</u></b>		<b><u>€ 141.276,81</u></b>
5.3. Da altre attivita'	<b><u>€ 231.572,85</u></b>		€ 141.276,81	
<b>Totale Oneri straordinari</b>		<b><u>€ 231.572,85</u></b>		<b><u>€ 141.276,81</u></b>
<b>6. ONERI DI SUPPORTO GENER.</b>		<b><u>€ 567.525,78</u></b>		<b><u>€ 686.205,63</u></b>
6.1. Materie prime	€ 10.544,81		€ 20.794,04	
6.2. Servizi	€ 175.367,81		€ 173.147,60	
6.3. Godimento beni di terzi	€ 73.412,46		€ 97.533,17	
6.4. Personale e collaborazioni	€ 162.700,31		€ 226.091,74	
6.5. Ammortamenti	€ 24.910,01		€ 15.947,42	
6.6. Oneri diversi di gestione	€ 120.590,38		€ 152.691,66	
<b>Totale Oneri di supporto generale</b>		<b><u>€ 567.525,78</u></b>		<b><u>€ 686.205,63</u></b>
<b>7. ALTRI ONERI</b>	€ 3.021,24	<b><u>€ 3.021,24</u></b>		<b><u>€ -</u></b>
<b>TOTALE ONERI</b>		<b><u>€ 2.603.679,06</u></b>		<b><u>€ 3.725.528,77</u></b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>		<b><u>€ 2.603.679,06</u></b>		<b><u>€ 3.725.528,77</u></b>

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

## RENDICONTO GESTIONALE – PROVENTI

PROVENTI	<u>2020</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2019</u>
<b><u>1. PROVENTI DA ATT.TIPICHE</u></b>		<b><u>€ 2.217.891,88</u></b>		<b><u>€ 2.250.246,93</u></b>
1.1. Da contributi su progetti	€ 1.202.114,32		€ 1.310.954,16	
1.2. Contributi pubblici	€ 366.078,20		€ 262.899,06	
1.3. Contributi privati	€ 45.056,68		€ 60.840,60	
1.4. Erogazioni liberali	€ 133.413,04		€ 184.608,79	
1.5. Da associati	€ 278.895,76		€ 307.494,64	
1.6. Altri proventi	€ 192.333,88			
1.7 Proventi da Progetti e pubblic.			€ 123.449,68	
<b><u>Totale proventi da attivita' tipiche</u></b>		<b><u>€ 2.217.891,88</u></b>		<b><u>€ 2.250.246,93</u></b>
<b><u>2. PROV.DA RACC.FONDI</u></b>		<b><u>€ 3.573,50</u></b>		<b><u>€ 185.322,10</u></b>
2.1. Raccolta fondi 1				
2.2. Raccolta fondi 2				
2.3 Altri	€ 3.573,50		€ 185.322,10	
Totale Proventi da racc.fondi		<b><u>€ 3.573,50</u></b>		
<b><u>3. PROVENTI DA ATT.ACCESS.</u></b>		<b><u>€ 218.310,48</u></b>		<b><u>€ 651.056,93</u></b>
3.1. Da contributi su progetti				
3.2. Contributi pubblici				
3.3. Contributi privati				
3.4. Da associati	€ 52.870,60		€ 374.083,22	
3.5. Altri proventi	€ 165.439,88		€ 276.973,71	
<b><u>Totale Proventi da att.accessoria</u></b>		<b><u>€ 218.310,48</u></b>		<b><u>€ 651.056,93</u></b>
<b><u>4. PROV.FINANZ.E PATRIM.</u></b>		<b><u>€ 7.775,85</u></b>		<b><u>€ 26.661,35</u></b>
4.1. Da depositi bancari e post.	€ 3.841,08		€ 4.524,03	
4.4. Da altri beni patrimoniali	€ 3.934,77		€ 22.137,32	
<b><u>Totale prov.finanz.e patrimoniali</u></b>		<b><u>€ 7.775,85</u></b>		<b><u>€ 26.661,35</u></b>
<b><u>5. PROVENTI STRAORD.</u></b>		<b><u>€ 109.446,31</u></b>		<b><u>€ 121.456,19</u></b>
5.3. Da altre attivita'	<b><u>€ 109.446,31</u></b>		€ 121.456,19	
<b><u>Totale Proventi straordinari</u></b>		<b><u>€ 109.446,31</u></b>		<b><u>€ 121.456,19</u></b>
<b><u>6. ALTRI PROVENTI STRAOD.</u></b>				
6.1.....				
Totale altri proventi straord.		<b><u>€ 109.446,31</u></b>		<b><u>€ 121.456,19</u></b>
<b><u>7. ALTRI PROVENTI</u></b>		<b><u>€ -</u></b>		
<b><u>TOTALE PROVENTI</u></b>		<b><u>€ 2.556.998,02</u></b>		<b><u>€ 3.234.743,50</u></b>
<b><u>RISULTATO GEST.NEGATIVO</u></b>		<b><u>€ 46.681,04</u></b>		<b><u>€ 490.785,27</u></b>
<b><u>TOTALE A PAREGGIO</u></b>		<b><u>€ 2.603.679,06</u></b>		<b><u>€ 3.725.528,77</u></b>

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

## Analisi Aggregati Stato Patrimoniale e Rendiconto Gestionale (n° 199 Sezioni e n° 16 C.R. pervenuti alla data del di' 19 aprile 2021 e Sede Centrale )

### NOTA INTEGRATIVA ALLA SITUAZIONE PATRIMONIALE E AL RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2020

#### 1. Brevi cenni storici

L'associazione Italia Nostra Onlus e' stata costituita il 29 ottobre del 1955 e riconosciuta con Decreto del Presidente della Repubblica del 22 agosto 1958, nr. 1111;

a seguito dell'introduzione della qualifica di *ONLUS*, di cui al D.Lgs. 460/1997, l'associazione richiedeva ed otteneva la predetta qualifica, con iscrizione presso l'anagrafe tributaria relativa.

L'associazione e' iscritta inoltre nel Registro Nazionale delle Associazioni di promozione sociale (APS), di cui alla Legge 7 dicembre 2000, n. 383, al n° 43 a far data dal 10.10.2002.

A seguito della riforma del Terzo Settore, intervenuta con il Decreto Legislativo del 3.07.2017, n° 117 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 02.08.2017) – CODICE DEL TERZO SETTORE, emanato a seguito della Legge Delega n°106.2016, l'associazione ha approvato le modifiche statutarie, di cui al citato decreto legislativo che prevede l'assunzione della qualifica di **ENTE DEL TERZO SETTORE**.

#### 2. Finalità dell'Associazione

L'associazione Italia Nostra Onlus ha lo scopo di concorrere alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio storico, artistico e naturale della Nazione.

*Per il conseguimento dei propri scopi l'Associazione si propone quali attività istituzionali:*

- |    |  |
|----|--|
| a. | <i>suscitare il più vivo interesse e promuovere azioni per la tutela, la conservazione e la valorizzazione dei beni culturali, dell'ambiente, del paesaggio urbano, rurale e naturale, dei monumenti, dei centri storici e della qualità della vita;</i>     |
| b. | <i>stimolare l'applicazione delle leggi di tutela e promuovere l'intervento dei poteri pubblici allo scopo di evitare le manomissioni del patrimonio storico, artistico ed ambientale del Paese e di assicurarne il corretto uso e l'adeguata fruizione;</i> |
| c. | <i>stimolare l'adeguamento della legislazione vigente al principio fondamentale dell'art.9 della</i>   |



# I T A L I A N O S T R A O N L U S

comma 1 del codice ETS). Il documento deve essere predisposto secondo il principio di competenza. Gli enti più piccoli (con rendite, proventi o entrate inferiori a 220mila euro), invece, possono adottare un modello semplificato nella forma di rendiconto “per cassa”.

Con il decreto 5 marzo 2020 e' stata adottata la modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore che sara' in vigore a partire dall'esercizio 2021.

Il provvedimento è stato emanato ai sensi dell'art. 13 del codice ETS (Dlgs 117/2017) e dall'esame dei predetti modelli emerge che non si discostano dal “vecchio” modello che risultava dalle linee guida della soppressa Agenzia per il Terzo Settore che a sua volta aveva recepito le linee guida del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti; sino quindi alla pubblicazione del decreto del 5 marzo 2020, i riferimenti nella predisposizione dei bilanci degli enti del terzo settore, erano rappresentati : dal - Principio N. 1 – Quadro sistematico per la preparazione e presentazione del bilancio degli enti non profit del 19 maggio 2011, elaborato dal tavolo tecnico tra commercialisti, Agenzia per le Onlus e OIC, che indicava i postulati nella redazione dei bilanci degli enti non profit in termini di continuità e competenza nonché le clausole generali nella predisposizione e cioè' chiarezza, veridicità, correttezza; - linee guida e gli schemi per la redazione del bilancio d'esercizio degli enti non profit emanati dall'Agenzia del Terzo Settore dell'11 febbraio 2009. Il decreto del 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, all'art 1 introduce per gli enti del terzo settore di maggiori dimensioni, vale a dire per gli ETS con ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate non inferiori a Euro 220.000,00, l'obbligo del Bilancio di esercizio redatto secondo un criterio di competenza, composto da Stato Patrimoniale – Rendiconto gestionale e relazione di missione; mentre per gli ETS di minori dimensioni, l'obbligo del Rendiconto di cassa.

Sono definiti:

MOD. A) STATO PATRIMONIALE

MOD.B) RENDICONTO GESTIONALE

MOD.C) RELAZIONE DI MISSIONE

MOD.D) RENDICONTO DI CASSA

Il decreto chiarisce che la predisposizione del Bilancio di esercizio degli ETS deve essere conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui agli articoli 2423-2423 bis del codice civile (principi di chiarezza, veridicità, prudenza, continuità) e 2426 del Codice Civile (criteri di

# ITALIA NOSTRA ONLUS

valutazione) e ai principi contabili nazionali in quanto compatibili con l'assenza del fine di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche o di utilità sociale degli ETS. Nella relazione di missione sono indicati i criteri ed i principi adottati nella redazione.

Il Rendiconto di cassa è elaborato secondo i principi di cui sopra, in quanto applicabili.

Considerato quanto in premessa, si rileva che l'Associazione ITALIA NOSTRA ONLUS già da molti anni ha adottato uno schema di bilancio inteso come stato patrimoniale e rendiconto gestionale mentre le attività istituzionali realizzate nel corso dell'esercizio, come comunicate dalle singole sezioni e CR, sono oggetto di separato documento, assimilabile, nel contenuto, alla relazione di missione.

Nel merito dell'adozione del NUOVO SCHEMA DI BILANCIO, si rappresenta che:

- E' già stato adottato, nell'invio alle sezioni e CR, i nuovi schemi di rendicontazione;
- Il documento definitivo riferito alla SEDE CENTRALE ha già la formulazione del NUOVO SCHEMA;
- considerato che il NUOVO SCHEMA DIVERRA' OBBLIGATORIO DAL 2021, L'AGGREGATO NAZIONALE PER L'ANNO 2020 CONTINUA AD AVERE LA FORMULAZIONE DEGLI ANNI PRECEDENTI.

Inoltre nella formulazione del presente AGGREGATO NAZIONALE al 31 dicembre 2020 sono stati inseriti di dati di:

199 sezioni – 16 CR e Sede Centrale;

per le sezioni di più modesta entità per numero di soci si è provveduto con compilazione del rendiconto a cura degli uffici amministrativi, seguendo il criterio delle QUOTE DI COMPETENZA per numero soci, ribaltamento del 50% delle stesse alla Sede Centrale e rilevazione di ONERI FI FUNZIONAMENTO per il residuo.

Il presente documento risulta composto, nel suo insieme, da:

- Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2020;
- Rendiconto di Gestione al 31 dicembre 2020;
- Relazione di Missione.

La Relazione di Missione, intesa come DOCUMENTO RIEPILOGATIVO DELLE ATTIVITA' ISTITUZIONALI SVOLTE DALLE SEZIONI E CR nel corso del 2020, sarà oggetto di "documento separato" nel quale sono riportate, pedissequamente, le attività indicate dalle sezioni e CR.

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

Lo stato patrimoniale ed il rendiconto della gestione, come sopra riportato, sono stati elaborati secondo gli schemi previsti dalla raccomandazione contabile di cui al “documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende non profit” approvato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti”.

Lo Stato Patrimoniale rappresenta le singole voci secondo il criterio espositivo della liquidità crescente.

Il Rendiconto della Gestione acceso ai Proventi ed Oneri, redatto a sezioni contrapposte, informa sul modo in cui le risorse sono state acquisite e sono state impiegate nel periodo, nelle “aree gestionali”.

Le “aree gestionali” possono essere così definite:

- **attività tipica o d’istituto**
- **attività promozionale e di raccolta fondi**
- **attività accessoria**
- **attività di gestione finanziaria**
- **attività di natura finanziaria**
- **attività di supporto generale**

### **3. Criteri di aggregazione dei dati**

Il bilancio aggregato di ITALIA NOSTRA ONLUS riunisce in un unico documento i dati economici e patrimoniali dell’associazione nel suo complesso, intesa come sezioni, consigli regionali, aree in convenzione, sede centrale.

Premessa ad ogni successiva annotazione e’ che l’associazione ITALIA NOSTRA ONLUS e’ articolata territorialmente in sezioni, alle quali non e’ riconosciuta personalita’ giuridica;

inoltre molte sezioni hanno “*modeste dimensioni*”, per numero soci ed organizzazione, spesso con assenza di una sede associativa, con situazioni annuali di “*pareggio contabile*”: le quote associative, nella parte che rimane a beneficio della sezione, “*copre*” gli oneri derivanti dal funzionamento della stessa sezione;

le sezioni maggiormente “*significative*” così come le aree in convenzione, risultano “*organizzate*” con una contabilità interna e conseguente pedissequa annotazione delle singole operazioni.

L’elaborazione dell’aggregato nazionale si articola in diverse fasi, di cui la prima e’ la richiesta dei bilanci consuntivi e relazione attività a sezioni, consigli regionali e aree di convenzione;

la richiesta avviene mediante l’invio di un *modulo standard* di bilancio consuntivo, articolato in stato patrimoniale e rendiconto gestionale; l’adozione di tale prospetto consuntivo, “*semplice*” nella sua formulazione, ha consentito, nel tempo di “*formare*” anche le sezioni piu’ *piccole* in termini di rilevazioni contabili annuali.

La fase successiva è l’ aggregazione dei dati, contenuti nei singoli bilanci, che consiste nella somma di tutti i saldi di stato patrimoniale e di rendiconto gestionale di ogni singolo bilancio pervenuto.

Trattandosi di un’associazione con oltre 190 articolazioni territoriali, annualmente si registra un margine di sezioni che non ottemperano all’invio del bilancio consuntivo:

**il presente documento riporta i dati aggregati di nr. 199 sezioni su 199 e 16 consigli regionali;**

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

La fase successiva e' *elisione* dei debiti e dei crediti tra sezioni e sede centrale:

tali crediti ed i debiti debbono essere elisi poiche' l'associazione, sebbene con articolazioni territoriali, e' unitaria.

**Per un certo numero di sezioni, come gia' rilevato, l'elaborazione del rendiconto consuntivo e' avvenuta da parte dell'amministrazione centrale considerando:**

- **numero dei soci e dunque quote associative**
- **il ribaltamento del 50% delle predette quote all'amministrazione centrale associativa**
- **situazione di pareggio contabile con rilevazione di oneri c/funzionamento sezioni.**

Lo schema di bilancio consuntivo adottato, nella forma di stato patrimoniale e rendiconto gestionale, e' informato al criterio di "competenza"; per i crediti e i debiti l'esposizione e' al valore nominale; per le immobilizzazioni materiali, al costo di acquisizione al netto dei fondi ammortamento; cosi' come per le immobilizzazioni immateriali, al costo di acquisizione al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.

La rilevazione di ratei e risconti attivi e passivi deriva dai bilanci di:

sede centrale, aree in convenzione e dunque i ratei attivi e passivi si riferiscono a quote di ricavi e di costi a manifestazione numeraria nell'esercizio successivo ma di competenza dell'esercizio 2020 mentre i risconti attivi e passivi si riferiscono a quote di costi e di ricavi con manifestazione numeraria nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo.

Fondo trattamento di fine rapporto: il fondo rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti (sede centrale, sezione di Milano, aree in convenzione: Riserva Imera, Bosco in città, Porto di Mare), in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Al 31 dicembre 2020 l'associazione risultava avere in forza nr. 27 unità tra dipendenti e collaboratori.

Nel merito dei bilanci maggiormente significativi si riportano le "indicazioni" di cui alle singole relazioni accompagnatorie dei bilanci aggregati:

## **BOSCO IN CITTA'**

## **Da relazione di Bilancio Boscoincittà 2020**

*“ L’esercizio 2020 di Boscoincittà è il quarantaseiesimo anno di attività ed il settimo esercizio completo condotto nell’ambito sezione Milano Nord costituitasi all’inizio del 2013.*

*L’esercizio è stato caratterizzato da due elementi particolari: la scadenza della convenzione in essere al 30/6 e la pandemia Covid, che hanno influito sulla gestione sia sotto il profilo economico sia sotto il profilo organizzativo.*

*La convenzione in essere con il Comune di Milano per la gestione di Boscoincittà in scadenza al 30/6/2020, è stata inizialmente prorogata al 31/10 e successivamente con ulteriore proroga al 31/12, per consentire l’indizione di una procedura pubblica per l’assegnazione della gestione per i prossimi 9 anni. A fine novembre il Comune ha pubblicato l’ “Avviso pubblico per la stipula di un accordo di collaborazione ex art 119 dlgs 267/2000 per la manutenzione, gestione e sviluppo delle aree verdi di Boscoincittà e cava Ongari per il periodo di nove anni”. Per parte nostra è stata avanzata la candidatura secondo la procedura prevista dal bando ed entro i termini economici e prestazionali indicati. Sotto il profilo strettamente finanziario il bando prevedeva una contribuzione comunale per l’intero periodo di euro 5.952.000. Come per il passato l’importo messo a disposizione dal Comune copre solo parzialmente gli oneri di gestione e di investimento per il buon funzionamento dei parchi il cui ammontare complessivo da noi programmato ammonta a circa 7.400.000 euro. Ciò comporta una contribuzione aggiuntiva di oltre 1.400.000 euro nel novennio, risorse rivenienti dalle contribuzioni ricevute da enti donatori pubblici o privati (es. fondazione Cariplo, fondazione 3M ecc.), da privati cittadini e da attività varie.*

*Tale impostazione caratterizza da sempre il nostro intervento e lo pone, di fatto, al di fuori di una logica di mercato. Per altro le condizioni contrattuali vincolano ogni risorsa riveniente dalle attività svolte nel parco al loro reinvestimento nel parco stesso.*

*Ulteriore elemento di forte criticità che ha caratterizzato l’esercizio 2020 è rappresentato dalla pandemia Covid che ha comportato da un lato e nella fase iniziale, la sospensione di alcune attività (non realizzabili con lavoro a distanza) con ricorso alla Cassa integrazione per parte del personale, e d’altro lato, la forte riduzione delle attività rivolte all’utenza (educazione ambientale con le scuole, attività dedicate ai disabili, campi estivi, manifestazioni specifiche) con impatto negativo sull’ammontare di contributi e donazioni.*

*Come di consueto la contabilità di Boscoincittà è tenuta in modo autonomo rispetto alle altre attività della Sezione consentendo in tal modo una loro dettagliata rendicontazione, anche verso il Comune di Milano, e contemporaneamente di confluire, anche ai fini fiscali, con tutte le sezioni territoriali di Italia Nostra nell’unico bilancio nazionale della Associazione.*

*Nonostante l’emergenza sanitaria, sono comunque proseguite le attività di manutenzione e gestione del parco, delle quattro colonie ortive insediate (200 ortisti operanti) e delle aree verdi prossime al Bosco (aree AMSA).*

*Sono stati ultimati a fine primavera i lavori di piantagione di boschi e filari di alberi e per la realizzazione di un nuovo lago di circa 8000 mq denominato “Fossone” realizzato un’area di circa 16.000 mq acquisita al parco in seguito alla partecipazione ad un bando regionale che ne ha previsto il finanziamento*

*Nel rispetto delle misure restrittive anti-contagio, è stata invece limitata la gestione dei servizi portici, bbq e foresteria.*

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

*Sempre nei termini consentiti dalle misure anti Covid, è continuato il supporto operativo, attraverso l'attività del "Giardiniere Condotta", alle numerose associazioni che realizzano e gestiscono iniziative di giardini condivisi e che si occupano del recupero e gestione di aree in stato di degrado (associazione Parco Segantini, Associazione genitori scuola Martin Luther King, Comitato Ponti, giardino Scaldasole, quartiere Corvetto.....). È continuata la collaborazione al progetto "Luoghi comuni" capofilato dalla associazione Labsus (avviato nell'ambito del grande programma "La città intorno" promosso e sostenuto da Fondazione Cariplo) con l'obiettivo di stimolare nell'ambito di due quartieri di Milano (Corvetto e Adriano) azioni condivise con la popolazione locale di tutela e gestione di spazi comuni.*

*Le attività per le scuole e per i bambini sono state svolte in misura ridotta rispetto agli altri anni, adeguandone le modalità di svolgimento alle direttive anti-Covid (non sono stati organizzati pernottamenti), ma sempre con grande soddisfazione dei partecipanti.*

*Limitata anche l'attività formativa a favore di aspiranti Orticoltori e Apicoltori per i quali sono stati organizzati appositi corsi tenuti da nostri esperti.*

## **Aspetti economici**

*Passando agli aspetti economici l'esercizio 2020 si chiude in sostanziale pareggio con ricavi complessivi per € 843.951,14 e con costi per € 850.093,13 con una perdita di € 6.141,99 dopo ammortamenti per € 78.101,30.*

*I ricavi dell'esercizio sono stati assicurati da contribuzioni da parte pubblica per complessivi € 699.170,05, di cui € 580.000 da parte del Comune di Milano (in base alla convenzione scaduta a fine 2020), e per € 109.170,05 per le opere di realizzazione dell'ampliamento (Fossone) e per € 10.000 dal progetto Labsus.*

*Ulteriori ricavi sono stati assicurati da contribuzioni per € 18.215,00 da Orti insediati nel Parco, € 48.774 (contro € 88.356,10 nel 2019) da attività con scuole, campi estivi e altre iniziative di animazione, infine per € 19.798,00 per prestazioni di servizi a favore di AMSA.*

*I ricavi da contributi da cittadini per liberalità (normalmente a fronte del servizio portici e bbq, nell'anno sono sostanzialmente azzerate per l'impossibilità, causa pandemia di attivare questi servizi)*

*Per quanto concerne i costi la voce principale è rappresentata dal personale per un ammontare complessivo di € 348.232,81 (al netto dei costi del personale che ha prestato attività alla cava Ongari e a Porto di Mare). Le consulenze professionali ed operative ammontano a € 106.114,48.*

*I costi generali operativi per la gestione ordinaria del parco sono ammontati nel corso del 2020 a € 92.421,82 sostanzialmente in linea con i costi 2019.*

*I costi per opere straordinarie realizzate nel corso dell'esercizio 2020 ammontano a € 163.971,11 e riguardano principalmente la realizzazione dell'ampliamento "Fossone".*

*Sotto il profilo patrimoniale si rileva un totale attivo di € 1.120.367,84 costituito dalle seguenti principali poste:*

*i) Immobilizzazioni materiali nette € 1.451,44 (tutti gli impianti, macchine e attrezzature sono pressoché totalmente ammortizzate)*

*ii) Crediti per complessivi € 857.131,83 di cui:*

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

a) verso il Comune (per quote a saldo di contributo e ampliamento) per € 399.170,05

b) verso banche per depositi vincolati per € 200.000,00

c) credito Intercompany (verso Ongari, sezione Milano Nord, Porto di Mare, Cfu) per € 255.648,95

iii) Disponibilità a breve € 261.148,77

*Il passivo pari ad un totale di € 1.126.509,83 è costituito da un patrimonio di € 418.210,94 (al netto delle perdite di esercizi precedenti e al lordo della perdita esercizio 2020 di € 6.141,99); un fondo TFR dipendenti di ammontare pari a € 238.368,33; debiti per € 409.833,92 di cui € 334.609,90 verso CFU, Ongari, Porto di Mare e la sezione Milano Nord (debiti che si compensano con crediti per € 255.648,95 verso i medesimi) e per la restante parte verso fornitori per € 16.640,72 e verso enti previdenziali e tributari per le normali poste di fine anno da liquidare nell'anno successivo.*

*Nell'assicurare che sono state perseguite modalità amministrative e di rendicontazione tali da garantire la assoluta segregazione delle attività economiche e patrimoniali di Boscoincittà rispetto alle altre attività della Sezione Milano Nord di Italia Nostra, escludendo qualsiasi confusione patrimoniale e/o reddituale, si ricorda che l'erogazione del contributo da parte del Comune di Milano previsto dalla vigente convenzione avviene previa rendicontazione dettagliata dei costi sostenuti nel corso dell'esercizio cui si riferisce la contribuzione stessa. Si ricorda inoltre che il patrimonio di Boscoincittà che al 31/12/2020, come sopra riportato ammonta a € 412.068,95 al netto della perdita di esercizio 2020, che si è andato a costituire negli anni mediante l'accantonamento di avanzi di gestione generati dalla acquisizione di contribuzioni private, sponsorizzazioni, attività di animazione eccetera, resta vincolato ad impieghi sul medesimo Parco, come stabilito dalla convenzione in essere con il Comune di Milano e non altrimenti destinabile."*

## **CAVA ONGARI**

### **Da Relazione al bilancio**

*"L'esercizio 2020 è il settimo anno di attività presso la cava, in base alla convenzione stipulata dalla Sezione Milano Nord con il Comune di Milano in data 5/6/2014 scaduta il 31/12/2016, e rinnovata nell'aprile 2017 con scadenza 31/12/2019. A fine 2019 il Comune di Milano ha ritenuto opportuno prorogarne la scadenza alla stessa data della convenzione di Boscoincittà (già prevedendo il futuro accorpamento delle gestioni). La convenzione in essere con il Comune di Milano inizialmente prorogata al 30/6/2020 è stata successivamente prorogata al 31/10 e successivamente con ulteriore proroga al 31/12 per consentire l'indizione di una procedura pubblica per l'assegnazione della gestione per i prossimi 9 anni. A fine novembre il Comune ha pubblicato l' "Avviso pubblico per la stipula di un accordo di collaborazione ex art 119 dlgs 267/2000 per la manutenzione, gestione e sviluppo delle aree verdi di Boscoincittà e cava Ongari per il periodo di nove anni" al quale avviso abbiamo partecipato acquisendone poi l'incarico.*

*Come di consueto la contabilità di Cava Ongari è tenuta in modo autonomo rispetto alle altre attività della Sezione consentendo in tal modo una loro dettagliata rendicontazione, anche verso il Comune di Milano, e contemporaneamente*

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

*di confluire, anche ai fini fiscali, con tutte le sezioni territoriali di Italia Nostra nell'unico bilancio nazionale della Associazione.*

*La convenzione prevede una serie di attività rivolte al mantenimento in sicurezza dell'area di pertinenza della cava a suo tempo delimitata e cintata ed interdetta al pubblico accesso.*

*Nel primo triennio di attività, è stato possibile raggiungere un primo livello di riqualificazione ed il recupero dallo stato di abbandono che negli anni trascorsi aveva portato ad usi impropri dell'area con accumuli di ingenti quantità di rifiuti e attività al limite della legalità.*

*Nel corso del 2020 seppure con tutte le limitazioni date dalla Pandemia COVID, sono continuate le attività di manutenzione e piantumazione.*

*Nel corso dei lavori di pulizia e riordino sono stati messi in luce "reperti di archeologia industriale" relativi alle attività di escavazione un tempo lì praticate e di canalizzazioni e chiuse, testimonianza delle attività agricole praticate nell'area che sono state valorizzate riportandole all'evidenza delle loro funzioni originarie.*

*Si è proceduto con i lavori di realizzazione e consolidamento di percorsi e sistemazioni varie ed è stato consolidato e completato il percorso dedicato alle mountain bike, posata la segnaletica e realizzato un nuovo sentiero naturalistico con due nuovi osservatori faunistici e un belvedere. Una penisola che era spesso oggetto di usi impropri è stata modellata in modo da realizzare un'isola rendendola inaccessibile ai frequentatori e realizzando così un importante zona di rifugio per la fauna.*

*Sono proseguiti gli interventi di pulizia e raccolta inerti nelle aree meno raggiungibili, soprattutto lungo le sponde rese percorribili dall'abbassamento straordinario della falda, il maggior presidio dell'area ha comunque generato minori accessi abusivi e di conseguenza minore abbandono di rifiuti.*

*Nel 2020 sono state rimosse e conferite in discariche autorizzate le traversine ferroviarie che si trovavano accumulate in area e inerti edili presenti per 371,66 tonnellate.*

*L'attività del gruppo di volontari (che dal 2019 si incontra in cava tutti i martedì) ed il servizio di apertura al pubblico su un percorso delimitato che ne consente la visita e l'attraversamento nel rispetto delle prescrizioni di legge, è avvenuta nei tempi consentiti dalle disposizioni ministeriali e nel rispetto delle restrizioni statali per la lotta al Corona Virus.*

## **Aspetti economici**

*Passando agli aspetti economici l'esercizio 2020 si è chiuso in sostanziale pareggio con ricavi complessivi per € 62.824,65 e con costi per € 62.537,85 con un margine positivo di € 286,80.*

*I ricavi sono stati assicurati per € 62.786,89 dal comune di Milano, come previsto dalla convenzione scaduta a fine 2020. Per quanto concerne i costi, il personale distaccato da Boscoincittà (e portato a deconto dei costi dello stesso Boscoincittà) ammonta a € 40.000,00, i costi per compensi a collaboratori occasionali e professionali ammontano a € 565,80. I costi di gestione ordinaria per opere eseguite sull'area ammontano a € 13.197,63 oltre a costi per opere straordinarie (per smaltimento traversine ferroviarie) per € 7.058,00; le spese generali sommano € 1.716,42 di cui € 1.200,00 per assicurazione Responsabilità Civile.*

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

*Sotto il profilo patrimoniale si rileva un totale attivo di € 86.085,82 costituito da crediti per € 62.067,44 di cui € 30.819,67 verso il comune di Milano (proroghe luglio-dicembre), € 25.000,00 verso Boscoincittà, € 6.247,77 verso l'Erario e per € 24.018,38 da liquidità per cassa e banche.*

*Il passivo è costituito da un patrimonio netto negativo di € 8.867,98 (dato da perdite di esercizio cumulate) e da debiti per un ammontare complessivo di € 94.667,00 interamente verso Boscoincittà.”*

## **PDM- PORTO DI MARE**

### **Da Relazione al bilancio**

*“L'area denominata “Porto di Mare” è stata soggetta ad un profondo degrado dovuto all'abbandono e soprattutto al rilevante fenomeno di spaccio e consumo di stupefacenti che si è insediato nel tempo con ampia risonanza meditativa.*

*A fine 2017 Comune di Milano e Italia Nostra Milano Nord hanno stipulato una convenzione che nasceva dalla comune valutazione della necessità/opportunità di avviare un intervento articolato diretto al recupero e alla riabilitazione all'uso pubblico di tale vasta area (65 ha), prima propaggine della città nel parco agricolo sud e verso la storica valle dei monaci dominata dalla certosa di Chiaravalle.*

*Le attività svolte negli anni da fine 2017 da Italia Nostra-Cfu in stretta sinergia con l'Amministrazione Comunale, la Prefettura, le Forze dell'ordine, associazioni e cittadini, ha consentito una completa riabilitazione del sito sia sotto l'aspetto paesaggistico e ambientale, sia sotto l'aspetto dell'utenza. Possiamo con soddisfazione dire che “la moneta buona ha scacciato quella cattiva”. Porto di Mare oggi è un'area ben frequentata in buon stato di manutenzione. Si può quindi affermare di avere raggiunto gli obiettivi prefissati grazie anche alla presenza quotidiana del nostro personale (tre operatori stabili qualificati, e altri operatori saltuari).*

*Nel corso del 2020 l'intervento sull'area oltre alla cura forestale e alle vaste campagne di pulizia, ha consistito in:*

#### *a. Opere e attività:*

- Completamento di un anello ciclo pedonale, carrabile per i mezzi operativi e per la sorveglianza*
- Completamento di un percorso specifico per mountain-bike con relativa segnaletica*
- Interventi di pulizia dai rifiuti, livellamenti dei suoli, piantagioni*
- Primo avvio interventi di risanamento ambientale e recupero paesaggistico delle zone umide*
- Censimenti faunistici*

#### *b. Studi:*

- Studio faunistico*
- Completamento dello studio urbanistico volto a definire l'inquadramento e le connessioni dell'area con i territori circostanti*

#### *c. Promozione dell'area:*

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

• *Coinvolgimento nell'iniziativa di associazioni e popolazione locale attraverso campagne di "volontariato" (campagne di pulizia, visite di studio e divulgazione)*

*Seppure nel corso del 2020 causa Covid le iniziative sono state in numero ridotto rispetto al precedente esercizio si sono tenute: 43 iniziative di volontariato, 24 tra visite guidate e incontri che hanno coinvolto più di 1500 persone.*

*Le attività sviluppate per i cittadini sono strategiche per il positivo sviluppo dell'intervento, poiché solo la diffusione a livello cittadino della conoscenza del valore paesaggistico, naturalistico e delle potenzialità dell'area come parco pubblico, può consentire un suo completo recupero, pur scontando lo svantaggio della sua collocazione, del secolare oblio e sino a ieri della cattiva reputazione.*

*Nel corso del 2020 abbiamo partecipato ad un bando internazionale della Fondazione 3M – USA e il progetto da noi presentato è risultato il primo in graduatoria (a livello internazionale) acquisendo un contributo di \$ 25.000 finalizzato al recupero ambientale e paesaggistico di due vaste zone umide all'interno del parco.*

## **Aspetti economici**

*Passando agli aspetti economici l'esercizio 2020 si è chiuso con ricavi di € 243.904,13 e con costi per € 241.888,09 con un lieve margine di € 2.016,04.*

*I ricavi sono stati assicurati dal comune di Milano, come previsto dalla convenzione in essere per € 190.000, da Città Metropolitana per opere di forestazione per € 27.118,54 e dal contributo delle Fondazione 3M-USA per un ammontare di € 21.072,45 (\$ 25.000).*

*I costi del personale (distaccato da Boscoincittà e portato a deconto dei costi dello stesso Boscoincittà) ammontano a € 137.631,42, i costi per collaboratori occasionali e professionali ammontano a € 23.030,24. I costi di gestione ordinaria per opere eseguite sull'area ammontano a € 54.986,19, mentre per interventi straordinari su fabbricati (sistemazione ricovero macchinari) sono stati sostenuti nell'anno per € 17.138,00.*

*Le spese generali sommano € 7.110,01 e gli ammortamenti per macchinari € 1.992,23.*

*Sotto il profilo patrimoniale si rileva un totale attivo di € 227.193,44 costituito da immobilizzazioni tecniche nette (per macchine agricole) pari a € 10.754,76, crediti per € 214.617,90 di cui € 38.000,00 verso il comune di Milano (per il saldo 2020 della Convenzione in essere), € 176.617,90 verso Boscoincittà e liquidità per € 1.820,78 per cassa e banche.*

*Il passivo dell'ammontare di € 225.177,40 è costituito da debiti per € 220.722,77 di cui € 145.232,03 verso Boscoincittà e € 50.000 verso CFU (che nella fase di avvio ha consentito il necessario volano finanziario fondamentale per il decollo dell'iniziativa), per il restante importo si tratta di debiti verso fornitori ed erario per le contribuzioni del personale di fine anno”*

## **4. Breve Analisi dell'Aggregato Nazionale 2020**

L'analisi dei dati aggregati riferiti a nr. 199 sezioni, nr. 16 Consigli Regionali (pervenuti alla data del di' 19 aprile 2021) e Sede Centrale, consente di rilevare:

1. **Lieve incremento dell'ATTIVO CIRCOLANTE rispetto ad analogo dato dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, nella misura pari a circa 16%;**
2. **lieve incremento delle ATTIVITA' IMMOBILIZZATE rispetto ad analogo dato dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019;**
3. **incremento delle PASSIVITA' A BREVE TERMINE nella misura pari a circa il 32%, rispetto al dato rilevato al 31 dicembre 2019;**
4. **il rapporto PASSIVITA' A BREVE TERMINE e ATTIVO CIRCOLANTE dimostra non solo la totale copertura delle PASSIVITA' A BREVE TERMINE ma consente di osservare una "situazione di totale equilibrio finanziario"; anche il rapporto PASSIVITA' A MEDIO/LUNGO TERMINE e le ATTIVITA' FISSE dimostra la situazione di "totale equilibrio finanziario";**
5. **gli ONERI complessivamente registrati fanno rilevare una sostanziale riduzione rispetto al dato rilevato al 31 dicembre 2019;**
6. **cosi' come una sostanziale riduzione hanno subito anche i PROVENTI;**
7. **nel merito delle poste riferite ai DEBITI A BREVE TERMINE annotati nei singoli bilanci aggregati, si rileva che le stesse trovano intera "copertura" con:**
  - **disponibilita' liquide**
  - **crediti esigibili.**



# I T A L I A N O S T R A O N L U S

<u>1) Verso Clienti</u>	<u>14.388,00 €</u>	<u>38.809,87 €</u>
<u>2) Verso altri -</u>	<u>1.302.789,19 €</u>	<u>1.096.696,22 €</u>
Altre sezioni	55.929,19 €	91.497,65 €
Milano		
Milano Nord -Bosco in Citta'	657.131,83 €	371.293,13 €
Milano Nord - Porto di Mare	214.617,90 €	160.266,55 €
Milano Nord - CFU	174.022,47 €	73.985,62 €
Milano Nord	32.992,00 €	- €
Milano Nord - Ongari	62.067,44 €	18.966,50 €
RNO	2.329,54 €	- €
Sede Centrale	118.086,82 €	419.496,64 €
<b><u>Totale</u></b>	<b><u>1.317.177,19 €</u></b>	<b><u>1.135.506,09 €</u></b>

2020

2019

## IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE

### 1) Depositi bancari e postali (valori considerati > € 500,00)

Alba	5.936,43 €	4.542,23 €
Altre sezioni	9.724,29 €	35.510,94 €
Ancona	10.929,84 €	12.306,01 €
Alassio		
Arcipelago Toscano		2.500,00 €
Amelia	2.182,53 €	1.236,53 €
Aniene	2.249,28 €	
Asolo		1.296,20 €
Ascoli Piceno	541,92 €	
Bari	3.698,56 €	2.628,96 €
Bergamo	4.606,24 €	6.054,06 €
Bologna	10.580,07 €	10.510,07 €
Bra	1.728,52 €	
Brindisi	2.759,82 €	1.526,82 €
Cagliari	23.776,01 €	28.534,31 €
Campobasso	1.754,69 €	1.300,69 €
Caserta		2.168,60 €
Castelfidardo		3.807,32 €
Castelli Romani		2.296,00 €
Catania	1.349,39 €	1.165,18 €
Catanzaro		8.084,78 €
Castelfidardo	4.519,73 €	3.807,32 €
Castelli Modenesi	610,04 €	
Citta' S. Angelo	4.404,44 €	
Ciampino		1.651,32 €
Cesena		26.563,36 €

Italia Nostra Onlus ~ Viale Liegi 33 ~ 00198 Roma

Codice Fiscale 80078410588 ~ Partita Iva 02121101007

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

Colorno		5.299,58 €
Conegliano	5.609,33 €	5.209,93 €
Cr Lombardia	6.066,23 €	3.338,23 €
Cr Lombardia per fondo monti	128.000,00 €	135.000,00 €
Cr Liguria	8.869,06 €	8.163,49 €
Cr Friuli	4.085,97 €	
Cr Marche	3.641,22 €	2.593,43 €
Cr Piemonte	5.564,33 €	5.764,93 €
Cr Puglia	6.720,62 €	6.478,22 €
Cr Sardegna		4.124,29 €
Cr Emilia	7.565,83 €	7.176,63 €
Cr Abruzzo	1.429,70 €	
Cremona	3.585,57 €	3.561,57 €
Este	20.493,65 €	19.528,35 €
Faenza	11.812,68 €	10.103,47 €
Fermo	3.958,56 €	2.763,20 €
Fiorenzuola d'Arda	14.097,11 €	14.281,17 €
Forlì	4.109,45 €	2.479,75 €
Genova	8.539,39 €	5.248,51 €
Gorizia	1.932,76 €	
L'aquila	2.030,01 €	2.161,17 €
Latina	4.049,00 €	4.590,12 €
Lecco		7.379,00 €
Lodi	1.384,71 €	
Lomellina	1.627,87 €	4.855,28 €
Lucca	1.800,72 €	2.055,10 €
Mantova	7.890,21 €	
Medio Valadarno	3.602,47 €	3.726,47 €
Medio Basso Vicentino		10.535,47 €
Melilli		2.934,74 €
Milano	40.390,63 €	64.365,51 €
Milano Bosco in Citta'	260.331,45 €	291.000,44 €
Milano Nord - Porto di Mare	1.779,80 €	15.948,37 €
Milano CFU	14.155,25 €	114.578,88 €
Milano Ongari	24.018,38 €	26.310,32 €
Milano Nord	2.206,52 €	32.147,07 €
Milnao nord-ovest	71.147,50 €	
Modena	1.050,00 €	
Monza	7.766,30 €	
Napoli	6.270,52 €	7.114,52 €
Naviglio Grande	10.341,40 €	13.499,55 €
Novara	3.610,89 €	2.887,29 €

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

Padova	978,73 €	
Parma	11.272,76 €	10.891,29 €
Piacenza		1.000,00 €
Pinerolo		2.853,22 €
Pisa		
Pescara	4.304,73 €	2.204,55 €
ReggioEmilia	36.114,89 €	
Reggio Calabria	3.268,75 €	1.116,38 €
RNO	35.199,00 €	51.986,95 €
Roma	9.802,76 €	4.631,55 €
Rovigo	13.912,38 €	13.887,98 €
Salerno		2.619,57 €
S.Antioco	2.094,26 €	
San Mauro Pascoli	7.742,70 €	7.360,22 €
Savona	8.290,00 €	8.445,99 €
Senigallia	2.342,77 €	
Schio	29.435,50 €	27.929,85 €
Sciacca	1.591,35 €	
Sede Centrale	335.641,51 €	449.126,90 €
Siena	967,64 €	1.645,25 €
Sinis Cabras	24.025,65 €	23.969,93 €
Salento ovest	2.476,28 €	
Sud Salento	1.597,30 €	
Trento		6.701,92 €
TRieste	1.055,18 €	
Treviso	2.646,37 €	
Trieste	1.055,18 €	
Udine	2.986,08 €	
Valdinevole	744,64 €	
Vallecamonica		1.384,60 €
Vallate Uso	10.013,92 €	8.613,61 €
Vasto	1.677,29 €	2.368,40 €
Varese		16.541,70 €
Venezia	61.277,68 €	12.884,00 €
Verbano Cusio	14.494,27 €	
Verona	6.240,48 €	10.557,38 €
Versilia	1.665,48 €	1.334,33 €
Vulture	1.668,05 €	1.973,90 €
Vco		14.039,89 €
Vicenza	49.324,22 €	18.822,93 €
<b><u>Totale</u></b>	<b><u>1.491.692,32 €</u></b>	<b><u>1.711.989,23 €</u></b>
<b><u>2) Denaro e valori in cassa</u></b>		<b><u>57.985,42 €</u></b>

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

Altre sezioni	36.144,10 €	
Arcevia	4.678,06 €	
Cr Veneto	12.879,11 €	
Foggia	787,50 €	
LaSpezia	2.218,79 €	
Milano Bosco in Citta'	817,32 €	
Milano Nord	1.647,22 €	
Milano Sud Est	1.550,50 €	
Milazzo	1.094,59 €	
Modena	800,00 €	
Naviglio Grande	2.150,00 €	
Parma	1.092,30 €	
San Felice sul Panaro	5.198,64 €	
Sinis Cabras	2.504,57 €	
Sassari	1.500,77 €	
Vladi noto	1.048,26 €	
<b><u>Totale</u></b>	<b><u>76.111,73€</u></b>	
<b><u>Totale Disponibilita' liquide</u></b>	<b><u>1.567.804,05 €</u></b>	<b><u>1.769.974,65 €</u></b>

## **E) Ratei e risconti attivi**

Altre Sezioni	11.440,59 €	2.117,01 €
Milano Nord - Bosco in citta	635,80 €	- €
RNO	2.974,44 €	
Sede Centrale	283.417,42 €	577.080,77 €
<b><u>Totale</u></b>	<b><u>298.468,25 €</u></b>	<b><u>579.197,78 €</u></b>

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

## PASSIVITA'

Nota bene: sono stati presi a riferimento valori di importo >= a € 500

<u>PASSIVO</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b><u>15.279.735,96 €</u></b>	<b><u>16.130.479,78 €</u></b>
<b>di cui patrimonio vincolato</b>		
<b>1) Fondi vincolati destinati da terzi</b>	<b><u>- €</u></b>	<b><u>59.116,69 €</u></b>
Altre Sezioni		59.116,69 €
<b>Totale</b>		
<b>2) Fondi vincolati per decisione organi istituz.</b>	<b>112.183,46 €</b>	
Altre Sezioni	-0,00 €	70.069,28 €
Milano	38.161,14 €	
Milano CFU	67.104,08 €	70.639,72 €
Monza	6.918,24 €	
<b>Totale</b>		<b><u>140.709,00 €</u></b>
	<u>2020</u>	<u>2019</u>
<b>B) FONDI RISCHI ED ONERI</b>	<b><u>317.203,67 €</u></b>	<b><u>193.398,55 €</u></b>
<b>2) Altri</b>		
Altre Sezioni	4.366,04 €	56.474,84 €
RNO	54.808,20 €	
Milano Nord - Bosco in citta'		11.923,71 €
Sede Centrale	258.029,43 €	125.000,00 €
<b>Totale</b>	<b><u>317.203,67 €</u></b>	<b><u>193.398,55 €</u></b>
	<u>2020</u>	<u>2019</u>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>		
Milano	3.013,10 €	5.091,18 €
Milano Nord - Bosco in Citta'	238.368,53 €	227.764,57 €
RNO	138.393,04 €	131.012,65 €
Sede Centrale	88.102,62 €	145.575,86 €
<b>Totale</b>	<b><u>467.877,29 €</u></b>	<b><u>509.444,26 €</u></b>

# I T A L I A   N O S T R A   O N L U S

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Relativamente agli aggregati:		
<u>5) Debiti v/fornitori</u>	<u>118.855,90 €</u>	<u>225.502,05 €</u>
<u>6) Debiti tributari</u>	<u>27.814,77 €</u>	<u>59.556,77 €</u>
<u>7) Debiti v/Istituti Previdenziali</u>	<u>70.889,18 €</u>	<u>81.887,37 €</u>
<u>8) Altri debiti</u>	<u>757.804,56 €</u>	<u>370.734,21 €</u>
Altre sezioni	52.340,91 €	96.000,85 €
Milano Nord - Bosco in Citta'	409.833,92 €	213.327,03 €
Milano Nord - Porto di Mare	220.722,77 €	181.375,75 €
Milano Nord - Cfu	4.681,85 €	
Milano Nord	10.682,72 €	
Milano Nord - Ongari	94.667,00 €	53.064,80 €
RNO	38.525,77 €	24.210,26 €
Sede Centrale	143.909,47 €	169.701,71 €
 <b><u>Totale</u></b>	 <b><u>976.244,41 €</u></b>	 <b><u>737.680,40 €</u></b>
nell'aggregato risultano:		
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>		<b>297.140,47 €</b>
Altre sezioni	2.077,40 €	180.763,04 €
Cr Lombardia	138.000,00 €	
Milano Nord - Bosco in citta'	60.096,44 €	
Sede Centrale	25.426,94 €	116.377,43 €
<b><u>Totale</u></b>	<b><u>225.600,78 €</u></b>	<b><u>297.140,47 €</u></b>

<u>SINTESI DATI:</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
<u>ATTIVITA' A BREVE</u>	<u>3.181.667,69 €</u>	<u>3.495.571,62 €</u>
<u>ATTIVITA' FISSE</u>	<u>14.033.241,58 €</u>	<u>13.881.786,57 €</u>
 <u>PASSIVITA' A BREVE TERMINE</u>	 <u>1.201.845,19 €</u>	 <u>1.034.820,87 €</u>
<u>PASSIVITA' A MEDIO/LUNGO TERMINE</u>	<u>785.080,96 €</u>	<u>702.842,81 €</u>
 <b>PATRIMONIO NETTO</b>	 <b>15.279.735,96 €</b>	 <b>16.130.479,78 €</b>

## ANALISI AGGREGATI

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

## RENDICONTO GESTIONALE

### ONERI

Nota bene: sono stati presi a riferimento valori di importo >= a € 500

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
<b><u>ONERI</u></b>		
<b><u>1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE</u></b>		
<b><u>1.2. Servizi</u></b>		
<b><u>importo totale</u></b>	<b><u>656.094,01 €</u></b>	<b><u>904.504,75 €</u></b>
di cui:		
Altre sezioni	61.055,17 €	134.927,03 €
Milano Nord - Bosco in citta'	345.600,77 €	265.734,27 €
Milano Nord - porto di Mare	17.138,00 €	160.918,27 €
Milano Nord - CFU		12.420,56 €
Milano Nord - Ongari		13.008,39 €
RNO	45.647,65 €	25.172,98 €
Sede Centrale	186.652,42 €	292.323,25 €
<b><u>Totale</u></b>		<b><u>904.504,75 €</u></b>
<b><u>1.4. Personale dipendente/ co.pro e collaborazioni</u></b>		
<b><u>importo totale</u></b>	<b><u>777.495,77 €</u></b>	<b><u>954.798,82 €</u></b>
Milano Nord - Bosco in citta'	379.667,81 €	506.474,59 €
Milano Nord - Cava ongari	40.000,00 €	49.000,00 €
Milano Nord - porto di Mare	146.237,82 €	98.718,06 €
RNO	120.257,48 €	120.595,79 €
Sede Centrale	71.632,37 €	151.065,83 €
Altre sezioni per collaborazioni	19.700,29 €	28.944,55 €

1.6. Oneri diversi di gestione

2020

2019

# I T A L I A   N O S T R A   O N L U S

<b><u>importo totale</u></b>	<b><u>130.334,57 €</u></b>	<b><u>116.191,38 €</u></b>
di cui:		
Altre Sezioni	52.807,09 €	7.231,71 €
Milano Nord - Bosco in citta'	32.064,18 €	42.788,85 €
Milano CFU	2.964,87 €	
RNO	7.204,54 €	21.425,21 €
Sede Centrale	35.293,89 €	44.745,61 €
	<b><u>2020</u></b>	<b><u>2019</u></b>

## **3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIA**

<b><u>3.2 Servizi</u></b>	<b><u>69.334,96 €</u></b>	<b><u>512.367,46 €</u></b>
di cui:		
<b><u>Oneri attivita' a favore dei soci</u></b>	<b><u>51.958,63 €</u></b>	
Altre sezioni	5.783,50 €	
Ancona	2.353,80 €	13.577,41 €
Bologna	1.713,50 €	5.786,60 €
Cagliari	3.188,00 €	66.517,50 €
Caserta		8.102,50 €
Cesena		27.017,40 €
Conegliano		814,50 €
Este		18.922,50 €
Faenza		20.448,30 €
Genova		2.151,47 €
Latina		9.135,00 €
Naviglio Grande		5.322,00 €
Milano	15.245,33 €	156.867,56 €
Milano nord ovest		
Monza		6.684,50 €
Pescara		4.552,20 €
Reggio Emilia	3.313,00 €	
Sassari		
Schio	9.591,50 €	37.223,40 €
Senigallia		1.878,00 €
Sinis Cabras		76.161,00 €
Trento		5.891,70 €
Udine	10.770,00 €	33.394,00 €
Varese		11.919,92 €
Vicenza		

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
<b><u>4.1. Interessi pass.banc.e postali</u></b>	<b><u>12.167,12 €</u></b>	<b><u>6.317,53 €</u></b>
<b><u>4.3 Da altri beni</u></b>		

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
<b><u>5) ONERI STRAORDINARI</u></b>	<b><u>231.572,85 €</u></b>	<b><u>141.276,81 €</u></b>
<b><u>5.2. da altre attivita'</u></b>		<b><u>141.276,81 €</u></b>
Sede Centrale	183.208,02 €	124.976,21 €
Altre Sezioni	26.647,76 €	10.399,95 €
Milano Bosco in citta'	14.659,07 €	5.900,65 €
Milano Cava Ongari	7.058,00 €	

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
<b><u>6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE</u></b>		
<b><u>6.2. Servizi</u></b>	<b><u>175.367,81 €</u></b>	<b><u>173.147,60 €</u></b>
l'aggregato servizi va analizzato unitamente all'aggregato:		
<b><u>6.7. Oneri di supporto generale</u></b>	<b><u>120.590,38 €</u></b>	<b><u>152.691,66 €</u></b>
<b><u>Totale degli aggregati</u></b>	<b><u>295.958,19 €</u></b>	
di cui:		
Altre sezioni	158.609,57 €	153.266,25 €
Milano		
Milano Nord		
Sede centrale	137.348,62 €	172.573,01 €
<b><u>6.3. Godimento beni di terzi</u></b>	<b><u>73.412,46 €</u></b>	<b><u>97.533,17 €</u></b>
di cui:		
Altre Sezioni	54.921,70 €	75.662,23 €
Milano		
Sede Centrale	18.490,76 €	21.870,94 €
<b><u>6.4. Personale Dipendente/ Co.pro. E collab. Occas.</u></b>	<b><u>2020</u></b>	<b><u>2019</u></b>
<b><u>importo totale</u></b>	<b><u>162.700,31 €</u></b>	<b><u>226.091,74 €</u></b>
di cui:		
Milano		
Milano Nord		
Sede Centrale	106.470,06 €	156.793,91 €
Altre Sezioni	56.230,25 €	69.297,83 €

## Sintesi degli Oneri

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
<b>Personale dipendente e co.pro.</b>	<b><u>940.196,08 €</u></b>	<b><u>1.180.890,56 €</u></b>
<b>Collaborazioni occasionali</b>		
<b>Oneri per servizi/beni di terzi/oneri div.gestione</b>	<b><u>1.242.146,76 €</u></b>	<b><u>1.522.475,51 €</u></b>
<b>Ammortamenti</b>	<b><u>105.507,54 €</u></b>	<b><u>239.650,39 €</u></b>
<b>Oneri promz. E raccolta fondi</b>	<b><u>20.129,88 €</u></b>	<b><u>201.877,35 €</u></b>
<b>Oneri da attivita' accessoria</b>	<b><u>51.958,63 €</u></b>	<b><u>433.040,62 €</u></b>
<b>Oneri straordinari</b>	<b><u>231.572,85 €</u></b>	<b><u>141.276,81 €</u></b>
<b>Oneri Finanziari</b>	<b><u>12.167,12 €</u></b>	<b><u>6.317,53 €</u></b>
<b>Totale Oneri</b>	<b><u>2.603.679,06€</u></b>	<b><u>3.725.528,77 €</u></b>

## ANALISI AGGREGATI RENDICONTO GESTIONALE PROVENTI

Nota bene: sono stati presi a riferimento valori di importo >= a € 500

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
<b>1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>		
<u>1.2. Contributi pubblici generici</u>	<u>366.078,20 €</u>	<u>262.899,06 €</u>
di cui Sede Centrale	<u>217.256,00 €</u>	<u>189.652,69 €</u>
<u>1.1. Contributi su progetti</u>		
<b>importo totale</b>	<b><u>1.202.114,32 €</u></b>	<b><u>1.310.954,16 €</u></b>
di cui PUBBLICI		
<u>Altre sezioni</u>	59.652,15 €	6.772,85 €
Ascoli Piceno	3.950,00 €	
Conegliano	5.000,00 €	3.100,00 €
Milano Nord Ovest (Comune Cornaredo)	7.000,00 €	
Savona		10.849,00 €
Reggio Calabria		2.630,00 €
Roma		7.031,50 €
Augusta		10.000,00 €
Pescara	3.000,00 €	
Modena	6.963,00 €	
Vallate Uso		5.800,00 €
Gorizia	2.000,00 €	12.600,00 €
Sinis Cabras	5.800,00 €	
Schio	1.271,15 €	

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

Savona	21.203,00 €	
Sulmona	2.000,00 €	
Verona	2.000,00 €	
Varese		3.000,00 €
Versilia	3.500,00 €	
Bosco in citta'	109.170,05 €	62.599,60 €
<u>per CONVENZIONI</u>		
RNO	167.511,78 €	164.479,21 €
Bosco in citta'	580.000,00 €	580.000,00 €
Milano Nord Ovest (Comune Cornaredo)	12.000,00 €	12.000,00 €
Milano Porto di Mare	217.118,54 €	250.000,00 €

<b><u>Totale</u></b>	<b><u>2020</u></b>	<b><u>2019</u></b>
<u>1.3. Contributi privati finalizzati ad un progetto e</u>	<u>45.056,68 €</u>	<u>60.840,60 €</u>
<u>1.5 Erogazioni liberali</u>	<u>133.413,04 €</u>	<u>184.608,79 €</u>
<b><u>Totale</u></b>		<b><u>245.449,39 €</u></b>

<b><u>di cui:</u></b>		
Altre Sezioni	41.019,60 €	25.782,57 €
Ascoli Piceno	3.000,00 €	
Bergamo	700,00 €	12.000,00 €
Faenza	1.885,00 €	
Fermo	2.400,00 €	
Castelfidardo	2.000,00 €	
Milano	27.604,56 €	
Milano Bosco in citta'	67.013,00 €	123.135,10 €
Milano Porto di Mare	2.130,00 €	
Cagliari	1.939,56 €	
Citta' S.angelo	5.024,00 €	2.297,00 €
Udine		5.780,00 €
Trento		2.075,00 €
Roma		3.105,00 €
Vasto		2.000,00 €
Gorizia	2.100,00 €	7.926,00 €
Pinerolo	1.695,00 €	2.210,00 €
Ancona		3.860,75 €
Fermo		2.400,00 €
Atri	4.344,00 €	1.621,40 €
Torino		5.590,00 €
Salerno		14.000,00 €
Colorno		1.920,00 €
Ravenna		1.876,60 €
Golfo di Gaeta		4.040,50 €

# I T A L I A   N O S T R A   O N L U S

Lentini		4.719,97 €
S.Antioco	1.505,00 €	
Sassari	750,00 €	
Valdichiana	1.250,00 €	
Vasto	1.000,00 €	
Vallate uso Rubicone		4.500,00 €
Vicenza	5.780,00 €	1.500,00 €
Verona	1.397,00 €	
Trapani	800,00 €	
Udine	3.133,00 €	

**2020**

**2019**

**1.5. Quote associative**

**278.895,76 €**

**307.494,64 €**

**3) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIA**

**2020**

**2019**

3.5. Altri proventi

**attivit  accessoria per servizi:**

**218.310,48 €**

**651.056,93 €**

Milano Nord - Bosco in citt 

22.478,00 €

Milano Nord - Porto di Mare

21.072,45 €

Milano Cava Ongari

67.786,89 €

57.377,05 €

**per attivit  a favore dei soci**

Altre sezioni

53.427,24 €

4.300,14 €

Ancona

2.723,20 €

17.548,66 €

Genova

4.556,33 €

Caserta

10.832,00 €

Bologna

2.264,00 €

8.372,50 €

Cagliari

3.755,00 €

76.670,90 €

Cesena

30.466,00 €

Conegliano

1.009,00 €

Faenza

23.274,00 €

Milano

18.565,00 €

183.044,10 €

Latina

10.820,00 €

Monza

8.400,00 €

Naviglio Grande

5.800,00 €

Palermo

1.221,70 €

Pescara

4.833,00 €

Rovigo

2.346,00 €

Reggio Emilia

5.060,00 €

Este

21.987,50 €

Schio

9.187,00 €

38.864,00 €

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

Senigallia		2.550,00 €
Sinis Cabras		76.161,00 €
Trento		8.182,00 €
Udine	10.770,00 €	33.394,00 €
Varese		14.163,00 €
Vasto		6.105,75 €
Verona		
<b><u>4) PROVENTI FINANZ.E PATRIM.</u></b>	<b><u>2020</u></b>	<b><u>2019</u></b>
<u>4.1 Da Depositi bancari</u>	<u>3.841,08 €</u>	<u>4.524,03 €</u>
<u>Altre Sezioni</u>	<u>3.841,08 €</u>	<u>4.524,03 €</u>
<u>4.2.Da titoli</u>		
<u>4.4. Da altre attivita'</u>	<u>3.934,77 €</u>	<u>22.137,32 €</u>
Altre sezioni		10.399,06 €
Sede Centrale	3.567,05 €	11.738,26 €
	<b><u>2020</u></b>	<b><u>2019</u></b>
<b><u>5) PROVENTI STRAORDINARI</u></b>		
5.2. Da altre attivita'	<b><u>109.446,31 €</u></b>	<b><u>121.456,19 €</u></b>
di cui:		
Altre sezioni	4.451,09 €	35.800,05 €
Milano Nord - Bosco in citta'	55.124,97 €	35.785,89 €
Sede Centrale	49.870,25 €	49.870,25 €

## Sintesi dei Proventi

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
<u>Quote associative</u>	<u>278.895,76 €</u>	<u>307.494,64 €</u>
<u>Contributi pubblici/privati/liberalita'</u>	<u>1.746.662,24 €</u>	<u>1.819.302,61 €</u>
<u>Altri proventi da attivita' tipiche</u>	<u>192.333,88 €</u>	<u>123.449,68 €</u>
<u>Altri proventi da attivita' accessoria</u>	<u>218.310,48 €</u>	<u>651.056,93 €</u>
<u>Proventi da altre gestioni</u>	<u>120.795,66 €</u>	<u>333.439,64 €</u>
<b><u>Totale Proventi</u></b>	<b><u>2.556.998,02 €</u></b>	<b><u>3.234.743,50 €</u></b>

## A V A N Z I E D I S A V A N Z I - A N D A M E N T O

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

## SOLO SEZIONI E C.R.

<b>2010</b>	<b>128 SEZIONI SU 204 - 12 CR SU 16</b>	<b>-€</b>	<b>75.580,68</b>
<b>2011</b>	<b>113 SEZIONI SU 205 - 14 CR SU 16</b>	<b>€</b>	<b>79.964,72</b>
<b>2012</b>	<b>126 SEZIONI SU 193 - 14 CR SU 16</b>	<b>€</b>	<b>35.347,34</b>
<b>2013</b>	<b>147 SEZIONI SU 192 - 14 CR SU 16</b>	<b>€</b>	<b>278.170,50</b>
<b>2014</b>	<b>141 SEZIONI SU 192 - 16 CR SU 16</b>	<b>-€</b>	<b>47.114,38</b>
<b>2015</b>	<b>157 SEZIONI SU 191 - 16 CR SU 16</b>	<b>-€</b>	<b>45.089,53</b>
<b>2016</b>	<b>156 SEZIONI SU 195 - 16 CR</b>	<b>-€</b>	<b>17.213,43</b>
<b>2017</b>	<b>150 SEZIONI SU 196 - 15 CR</b>	<b>€</b>	<b>21.257,02</b>
<b>2018</b>	<b>162 SEZIONI SU 199 - 16 CR</b>	<b>-€</b>	<b>251.985,59</b>
<b>2019</b>	<b>188 SEZIONI SU 199 - 15 CR</b>	<b>-€</b>	<b>210.784,22</b>
<b>2020</b>	<b>199 SEZIONI SU 199 - 16 CR</b>	<b>€</b>	<b>136.035,80</b>

## A V A N Z I E D I S A V A N Z I - A N D A M E N T O

<b>ANDAMENTO AVANZI/DISAVANZI NEL TEMPO:</b>
--

Italia Nostra Onlus ~ Viale Liegi 33 ~ 00198 Roma

Codice Fiscale 80078410588 ~ Partita Iva 02121101007

# ITALIA NOSTRA ONLUS

<b>1999</b>	<b>€ 293.287,89</b>
<b>2000</b>	<b>€ 285.911,88</b>
<b>2001</b>	<b>€ 118.681,56</b>
<b>2002</b>	<b>-€ 330.101,66</b>
<b>2003</b>	<b>-€ 40.269,97</b>
<b>2004</b>	<b>-€ 192.529,60</b>
<b>2005</b>	<b>-€ 103.305,31</b>
<b>2006</b>	<b>€ 10.275.332,06</b>
<b>2007</b>	<b>€ 31.946,92</b>
<b>2008</b>	<b>-€ 90.823,48</b>
<b>2009</b>	<b>-€ 555.062,73</b>
<b>2010 SENZA SEDE CENTRALE</b>	<b>-€ 75.580,68</b>
<b>2010 CON SEDE CENTRALE</b>	<b>-€ 352.408,44</b>
<b>2011 SENZA SEDE CENTRALE</b>	<b>€ 79.964,72</b>
<b>2011 CON SEDE CENTRALE</b>	<b>-€ 165.069,43</b>
<b>2012 SENZA SEDE CENTRALE</b>	<b>€ 35.347,34</b>
<b>2012 CON SEDE CENTRALE</b>	<b>-€ 130.236,86</b>
<b>2013 SENZA SEDE CENTRALE</b>	<b>€ 278.170,50</b>
<b>2013 CON SEDE CENTRALE</b>	<b>€ 196.740,75</b>
<b>2014 CON SEDE CENTRALE</b>	<b>-€ 88.644,80</b>
<b>2014 SENZA SEDE CENTRALE</b>	<b>-€ 47.114,38</b>
<b>2015 CON SEDE CENTRALE</b>	<b>-€ 102.013,48</b>
<b>2015 SENZA SEDE CENTRALE</b>	<b>-€ 45.089,53</b>
<b>2016 CON SEDE CENTRALE</b>	<b>-€ 534.253,37</b>
<b>2016 SENZA SEDE CENTRALE</b>	<b>-€ 17.213,43</b>
<b>2017 CON SEDE CENTRALE</b>	<b>-€ 262.348,98</b>
<b>2017 SENZA SEDE CENTRALE</b>	<b>€ 21.257,02</b>
<b>2018 CON SEDE CENTRALE</b>	<b>-€ 479.662,15</b>
<b>2018 SENZA SEDE CENTRALE</b>	<b>-€ 251.985,59</b>
<b>2019 CON SEDE CENTRALE</b>	<b>-€490.785,27</b>
<b>2019 SENZA SEDE CENTRALE</b>	<b>-€210.784,22</b>
<b>2020 CON SEDE CENTRALE</b>	<b>-€46.681,04</b>
<b>2020 SENZA SEDE CENTRALE</b>	<b>136.035,80</b>

## CONSUNTIVI PERVENUTI

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

PERIODO	CONSUNTIVI PERVENUTI		Totale	CONSUNTIVI NON PERVENUTI
	sezioni	CR		
2020	199	16	215	0
2019	188	15	203	12
2018	162	16	178	37
2017	149	15	164	48
2016	156	16	172	39
2015	157	16	173	34
2014	141	16	157	50
2013	147	14	161	48
2012	126	14	140	69
2011	113	14	127	94
2010	128	12	140	80
2009	137	12	149	77
2008	120	15	135	88
2007	117	15	132	89
2006	127	14	141	71
2005	128	12	140	73
2004	183	16	199	14
2003	166	15	181	29
2002	157	15	172	35

## DETTAGLIO DEI CONSUNTIVI PERVENUTI

# I T A L I A   N O S T R A   O N L U S

	N. Prot.	ARRIVO	ESTRATTO CONTO	
1	Acqui Terme	39	5/3/21	
2	Agrigento	174	12/4/21	
3	Alassio	175	12/4/21	
4	Alba	68	5/3/21	
5	Alessandria	26	26/2/21	
6	Alto Tirreno Cosentino	98	9/3/21	
7	Amelia	114	11/3/21	
8	Ancona	84	9/3/21	
9	Andria	176	12/4/21	
10	Aniene e Monti Lucretili	75	5/3/21	
11	Aprilia	177	12/4/21	
12	Apuo Lunense	178	12/4/21	
13	Arcevia	37	1/3/21	
14	Arcipelago Toscano	12	22/2/21	
15	Ascoli Piceno	72	5/3/21	
16	Asfodelo	192	19/4/21	
17	Asolo	107	10/3/21	
18	Atri	15	19/2/21	ok
19	Augusta	11	21/2/21	ok
20	Bari	32	1/3/21	
21	Barletta	179	12/4/21	
22	Bassano del Grappa	69	5/3/21	
23	Belluno	34	2/3/21	NO
24	Bergamo	95	9/3/21	
25	Bologna	40	4/3/21	ok
26	Bolzano	128	29/3/21	
27	Braidese	119	17/3/21	
28	Brescia	112	11/3/21	
29	Brindisi	63	4/3/21	
30	Cagliari	66	4/3/21	ok
31	Caltanissetta	33	2/3/21	ok
	RNO	16	19/2/21	ok
32	Campobasso	45	3/3/21	
33	Canosa di Puglia	180	12/4/21	
34	Carpi	193	19/4/21	
35	Casabona	181	12/4/21	
36	Cascina	182	12/4/21	
37	Caserta	97	9/3/21	ok
38	Cassino	183	12/4/21	
39	Castelfidardo	86	9/3/21	ok
40	Castelli Romani	135	1/4/21	
41	Castiglione del Lago	184	12/4/21	
42	Catania	47	5/3/21	
43	Catanzaro	60	3/3/21	
44	Cava dei Tirreni	185	12/4/21	

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

45	Cesena	186	12/4/21	
46	Chieti	187	12/4/21	
47	Ciampino	129	31/3/21	
48	Cilento Lucano	188	12/4/21	
49	Ciociaria	130	31/3/21	
50	Cirò	189	12/4/21	
51	Città Sant'Angelo	1	12/2/21	ok
52	Colorno e Bassa Est	111	11/3/21	ok
53	Como	190	12/4/21	
54	Conegliano	103	9/3/21	
55	Cosenza	125	26/3/21	
56	Cremona	43	3/3/21	
57	Crotone	124	26/3/21	
58	Cuneo	104	9/3/21	
59	Debeduse	164	12/4/21	
60	Este	81	9/3/21	ok
61	Etruria	121	22/3/21	
62	Faenza	28	28/2/21	ok
63	Federiciana	165	12/4/21	
64	Fermo	50	3/3/21	
65	Ferrara	42	2/3/21	
66	Fiorenzuola d'Arda	79	8/3/21	ok
67	Firenze	41	1/3/21	
68	Foggia	83	9/3/21	ok
69	Foligno	166	12/4/21	
70	Fondi e dei Monti Ausoni	194	19/4/21	
71	Forlì	87	9/3/21	ok
72	Fossano	106	10/3/21	
73	Fuscaldo	195	19/4/21	
74	Gargano - terre dell'Angelo	127	29/3/21	
75	Genova	137	2/4/21	ok
76	Golfo di Gaeta	131	31/3/21	
77	Gorizia	44	4/3/21	
78	Gubbio	167	12/4/21	
79	Imola	168	12/4/21	
80	Imperia	-	-	
81	Irpinia	169	12/4/21	
83	Jesi	62	4/3/21	
84	La Maddalena	196	19/4/21	
85	La Spezia	53	1/3/21	ok
86	Lamezia Terme	170	12/4/21	
87	Lanciano	19	24/2/21	ok
88	L'Aquila	36	1/3/21	ok
89	Latina	22	25/2/21	OK
90	Lecce	113	11/3/21	
91	Lecco	171	12/4/21	
92	Lentini	172	12/4/21	
93	Litorale Romano	138	2/4/21	
94	Livorno	173	12/4/21	
95	Lodi	141	7/4/21	

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

96	Lomellina	100	9/3/21	
97	Lucca	65	4/3/21	
98	Macerata	123	23/3/21	
99	Mantova	116	11/3/21	
100	Maremma-Toscana	21	24/2/21	ok
101	Marino	126	29/3/21	
102	Massa	6	12/2/21	OK
103	Matera	145	12/4/21	
104	Medio Basento	146	12/4/21	
105	Medio e basso vicentino	197	19/4/21	
106	Medio Valdarno Inferiore	18	22/2/21	OK
107	Melilli	198	06/03/21	OK
108	Mercato San Severino	147	12/4/21	
109	Messapia	46	2/3/21	
110	Messina	78	8/3/21	
111	Milano	89	9/3/21	
112	Milano Nord cintura metropolitana	102	9/3/21	
	Milano Porto di Mare			
	Milano Bosco in citta'			
	Milano CFU			
	Milano Cava Ongari			
113	Milano Nord/Ovest	61	4/3/21	ok
114	Milano Sud Est	4	15/2/21	
115	Milazzo	8	12/2/21	
116	Modena	93	9/3/21	
117	Montagnana	148	12/4/21	
118	Monza	3	22/12/20	
119	Napoli	191	15/4/21	ok
120	Naviglio Grande	59	1/3/21	
121	Novara	51	26/2/21	
122	Orvieto	144	9/4/21	
123	Osimo	149	12/4/21	
124	Padova	133	1/4/21	
125	Palermo	64	4/3/21	
126	Parma	88	9/3/21	ok
127	Pavia	150	12/4/21	
128	Penne	76	8/3/21	
129	Perugia	105	10/3/21	
130	Pesaro	151	12/4/21	
131	Pescara	70	5/3/21	
132	Piacenza	67	4/3/21	
133	Piazza Armerina	38	28/2/21	
134	Pinerolo	118	17/3/21	
135	Pisa	152	12/4/21	
136	Potenza	31	27/2/21	no
137	Prato	82	9/3/21	
138	Putignano	153	12/4/21	
139	Rabatana Tursi	58	1/3/21	
140	Ravenna	139	2/4/21	
141	Reggio Calabria	120	17/3/21	

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

142	Reggio Emilia	140	7/4/21	
143	Rimini	54	1/3/21	
144	Roma	92	9/3/21	
145	Rovigo	91	9/3/21	ok
146	Sabina	143	7/4/21	
147	Salento Ovest	117	17/3/21	
148	Salerno	154	12/4/21	
149	San Felice sul Panaro	122	21/3/21	
150	San Mauro Pascoli	80	9/3/21	
151	Sant'Antioco	5	15/2/21	0k
152	Sassari	77	8/3/21	ok
153	Savona	2	12/2/21	ok
154	Schio	49	1/3/21	ok
155	Sciaccia	115	9/3/21	ok
156	Senigallia	20	24/2/21	OK
157	Senisese	29	1/3/21	OK
158	Siderno	155	12/4/21	
159	Siena	35	2/3/21	ok
160	Sinis Cabras-Oristano	30	28/2/21	ok
161	Siracusa	132	31/3/21	
162	Sondrio	134	1/4/21	
163	Sorrentina	109	11/3/21	
164	Soverado - Guardavalle	23	26/2/21	
165	Spilamberto	14	22/2/21	OK
166	Sud Salento	96	9/3/21	ok
167	Sulmona	13	22/2/21	
168	Taranto	17	12/2/21	
169	Teramo	52	26/2/21	
170	Terni	156	12/4/21	
171	Tigullio	157	12/4/21	
172	Torino	57	3/3/21	ok
173	Trapani - Paceco	74	5/3/21	
174	Trebisacce	9	12/2/21	
175	Trento	10	9/3/21	
176	Treviso	56	3/3/21	ok
177	Trieste	108	11/3/21	
178	Troia	90	9/3/21	
179	Udine	85	9/3/21	
180	Val di Chiana	99	9/3/21	
181	Valdinievole	55	3/3/21	ok
182	Val di Noto	48	5/3/21	
183	Vallate dell'Uso e Rubicone	73	5/3/21	
184	Vallecamonica	7	12/2/21	OK
185	Valmarecchia	142	7/4/21	
186	Valnerina	158	12/4/21	
187	Varese	163	12/4/21	
188	Vasto	101	9/3/21	
189	Venezia	110	11/3/21	ok
190	Verbano-Cusio-Ossola	27	28/2/21	ok
191	Vercelli -Valsesia	94	9/3/21	

# I T A L I A N O S T R A O N L U S

192	Verona	136	31/3/21	
193	Versilia	71	5/3/21	
194	Viadana	159	12/4/21	
195	Vibo Valentia	160	12/4/21	
196	Vicenza	25	26/2/21	ok
197	Vieste	161	12/4/21	
198	Viterbo	199	19/4/21	
199	Vittoria	162	24/4/21	
200	Vulture - Alto Bradano	10	21/2/21	
		199		

	N. Prot.	ARRIVO	E.CONTO
<b>CONSIGLI REGIONALI</b>			
<b>ABRUZZO</b>	12	9/3/21	
<b>CAMPANIA</b>	14	19/4/21	
<b>CALABRIA</b>	4	4/3/21	
<b>EMILIA ROMAGNA</b>	7	5/3/21	
<b>FRIULI VENEZIA GIULIA</b>	2	21/2/21	
<b>LAZIO</b>	5	7/2/21	ok
<b>LIGURIA</b>	3	28/2/21	
<b>LOMBARDIA</b>	13	22/3/21	
<b>MARCHE</b>	11	9/3/21	
<b>PIEMONTE - VAL D'AOSTA</b>	10	9/3/21	
<b>PUGLIA</b>	9	8/3/21	
<b>SARDEGNA</b>	1	12/2/21	
<b>SICILIA</b>	8	8/3/21	
<b>TOSCANA</b>	16	19/4/21	
<b>UMBRIA</b>	15	19/4/21	
<b>VENETO</b>	6	4/3/21	
<b>TOTALE INVII</b>	16		

# I T A L I A N O S T R A O N L U S